
QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 3

CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
198/2013-GAB/PAD de 04 de outubro de 2013, publicada no 
DOE n°. 32511 do dia 30 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 26 de dezembro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633342
PORTARIA Nº 257/2013-GAB/PAD.

BELÉM (PA), 27 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
201/2013-GAB/PAD de 04 de outubro de 2013, publicada no 
DOE n°. 32511 do dia 30 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 26 de dezembro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633345
PORTARIA Nº 258/2013-GAB/PAD.

BELÉM (PA), 27 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
202/2013-GAB/PAD de 04 de outubro de 2013, publicada no 
DOE n°. 32511 do dia 30 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 26 de dezembro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633347
PORTARIA Nº 259/2013-GAB/PAD.                      

BELÉM (PA), 27 DE DEZEMBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                   a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
212/2013-GAB/PAD de 22 de outubro de 2013, publicada no 
DOE n°. 32518 do dia 08 de novembro de 2013;
CONSIDERANDO                   os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 27 de dezembro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;

CONSIDERANDO                ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo final do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633251

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2016
Justificativa: Alterar o item 4.6 da cláusula quarta - das 
Obrigações da SEDUC, bem como prorrogar sua vigência por 
mais 2 (dois) anos.
Objeto: Para o funcionamento da ERC. ‘Centro de educaçãoi 
Profissional Dom Aristides Pirovano Construindo Cidadania’
Convenio: 268
Exercício: 2011
Partes:
Beneficiário ente Público: INSTITUTO POBRES SERVOS DA 
DIVINA PROVIDÊNCIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633253

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 106.439,28
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 25% do quantitativo previsto 
no contrato original, e consequente alteração da dotação 
orçamentária.
Contrato: 171
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0106000000          Estadual
Contratado: NUTRIMAX COM. E REP. LTDA
Endereço: Al Moça Bonita, Bairro: Castanheira, 112
CEP. 66645-010 - Belém/PA
Complemento: Sala - b
Telefone: 9132355122 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633262

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/12/2013
Valor: 163.814,52
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando o aditamento do contrato original, referente 
a obras na EEEFM João XXIII em São Sebastião da Boa Vista/Pa
Contrato: 103
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132364070 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 633286

Contrato: 278
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do bloca de laboratórios da EEEFM Eunice 
Weaver, localizada no município de Belém/pa
Valor Total: 140.300,64
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 27/02/2014
Convite: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual

Contratado: TS CONSTRUÇÕES EIRELI-ME
Endereço: Tv Apinagés, 947
CEP. 66033-170 - Belém/PATelefone: 00000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633289

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2013
Valor: 460.779,35
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Visando a aditamento do contrato original, referente 
a obras na EEEFM Dr Ulisses Guimarães em Belém/Pa
Contrato: 66
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: M&B ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv do Chaco, Bairro: Marco, 1476
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 0000 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 633305

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE06741
Valor: 7.920,00
Data: 26/11/2013
Vigência: 26/11/2013 a 31/12/2013
Objeto: Prestação de serviços de buffet (almoço/jantar) tipo B
Pregão Eletrônico: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12367134964140000    339039              0352002029          Federal
Contratado: TROY ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA
Endereço: R Miritiba, Bairro: Santo Antônio, 15
CEP. 65046-611 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633367

Ato: PORTARIA Nº433/2013-GCAP
Término Vínculo: 14/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MAURICIO GOMES DA ROCHA (SERVENTE) / 
73504000-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633369

Ato: PORTARIA Nº434/2013-GCAP
Término Vínculo: 02/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / PLUMMA SAMANTA ANHELO CORECHA 
(PROFESSOR) / 5905142-1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633376

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 30/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALINE RAIOL DA CUNHA PAES                         PROFESSOR                          
29/12/2014  CONTRATO Nº 2125/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633357

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 30/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCIA MARINA SANTOS DE ABREU                     PROFESSOR                          
29/12/2014  CONTRATO Nº 2119/2013-SANTAREM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633358

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 30/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DAVID GOMES LOPES                                 VIGIA                              
29/12/2014  CONTRATO Nº 2120/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


